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HYRIE

Ky raport hartohet me kerkese te subjektit “INTERNATIONAL TOBACCO” Sh.p.k, me seli ne:
Elbasan, Lagjja Skénderbej, Zona Industriale Jug , Godina Nr.9 dhe administrator Z. Gerti Malaj
dhe NIPT: M22709203F. Ky subjekt, paragitet ne cilesine e subjektit zhvillues te aktivitetit dhe si
investitor i ketij instalimi.

Objekti i ketij raporti eshte aktiviteti i perpunimit te duhanit, duke perfshire proceset e
grumbullimin, magazinimin, parpunimin fizik te duhanit, duke perfshire pastrimin, grirjen,
presimin paketimin dhe tregtimin e tij brenda dhe jashte vendit. Aktiviteti do te zhvillohet ne nje
objekt ekzistues, i pajisur me leje legalizimi dhe dokuemta pronesie, i ndodhur ne Tirané, ne
Njésiné Administrative Farké, Zona Kadastrale 1605, Nr Pasurie 25/31.

= |NFORMACION NESE KERKESA DO TE JETE PER “APLIKIM PER LEJE MIEDISI TE TIPIT A OSE
TE TIPIT B” APO “APLIKIM PER NDRYSHIM THELBESOR NE KUSHTET E LEJES SE MJEDISIT TE
TIPIT A OSE TE TIPIT B”.

Aplikim pér leje mjedisi té tipit B. Aplikim iri pér leje mjedisare té re. Tipi b, nénkategoria e lejes

sipas sistemit té lejeve/licencave éshté I11.1.B.

Leje Mjedisi e tipit B

MNenKategoria: Lgj
Kodi: 111.1.8
Lloji | Kategorise: L eje Grupi 3

Emértimi i veprimtarisé(ve) specifike 18 licensés/lejes

Kriteret e posagme dhe dokumentacioni nga VKM-té.

Mandat pagese pér tarifén pérkatése pér lejen e miedisitté tipt B
Informacion tjetér
1. Formularin informues pér pajisje me leje mjedisi té tipit B, sipas shtojcés 2, bashkélidhur VIKM Nr. 419,
2. Mandat pagesén pér tarifén pérkatése pér lejen e mjedisit i€ tipit B, sipas nenit 25 t& ligjit nr.10448, daté 14.7.2011, "Pér lejete

mijedisit,

[%5]

Cdo informacion tietér g8 kérkuesii iejes kérken t& merret parasysh gjaté shayrtimit té aplikimit;

B

Kopjen e vendimit te AKM-s& pér VNM-ne paraprake ose kapje " cekiarat®s s& ministit per VNM-ng e thelluar, 8 shoggruar me
raportin paraprak ose té thelluar té VNM sé, né rastet kur pér instalimin &shté kryer procedua e vierésimit i@ ndikimit né mjedis,

sipas pércaktimit né ligjin nr. 10440, date 7.7.2011, “Pér vlersimin & ndikimit ne mjeds”

o

Raportin mbi siguring, ng perputhje me legjisiacionin ne fugl pe- parandalimin e rrezigzve nga aksidentet madhore, kur kerkohet.

. Relacionin rreth dégjesés me publikun, spas pércalktimit né pikén 13 t& kreut V tEVKIM Nr. 419,

o

7. Akti | regjistrimit te subjeltit
8. Autorizim/Prokuré

Relacioni rreth dégjesés me publikun

Kriteret e iméta

1I1.1.B- Leje Mjedisi e tipit B.pdf
1L1.D - Leje Mjedisi te tipit Dpdf
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= TE DHENAT E EKSTRAKTIT TE QKR-SE;

EKSTRAKT HISTORIK I REGJISTRIT TREGTAR PER TE
DHENAT E SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE
KUFIZUAR”

GJENDJA E REGJISTRIMIT

1. ?T:‘l%}rst)umk 1 identifikimut te subjektit M22700203F

2. Data e Regjistrimit 09/03/2022

3. Emmn 1 Subjeknt INTERNATIONAL TOBACCO

4. Forma ligjore SHPK

5. Data e themelimit 08/03/2022

6. Kohézgjatja Nla: 08/03/2022

7. Zya qendiore e dlioghrist nk Shaid Elbasan Elbasan ELBASAN Lagjja Skénderbej. Zona

Industnale Jug , Godma N1.9, Elbasan

8. Kapitali 100.000,00
8.1 Numri 1 pérgjithshém 1 kuotave 3.00
9. Objekti 1 aktivitetit Perpunim te produkteve te dubanit, shije nargjile. Import -

Eksport te produkteve te duhanit dhe aksesoret e shishave.
Prerje. pakefim dhe nishitje dubami.
10. Administratori/ét Gerti Malaj
10.1 Afati i emérimit Nga: 08/03/2022 Deri: 08/03/2027

11. Procedura e eménimit nése ndryshon nga

parashikimet ligjore

11.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)
12. Ortakét GertiMalaj

121 Viera e kapitalit Para: 34.000.00 Natyre:

122 Numri i pjeséve 1,00

123 Pjesémarrja né pergindje (%) 34,00

- I'é perfagesuarit, (Plotesohet vetém nése
zotéron kuotén si pérfagésues)

13. Ortakét KlodjanKalldani
13.1 Vlerae kapitalit Para: 33.000,00 Natyre:
132 Numri i pjeséve 1.00
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- Té pérfagésuarit, (Plotésohet vetém nése
zotéron kuotén si pérfagésues)

13.3 Pjesémarmja né pérgindje (%) 33.00
- Té pérfagésuarit, (Plotésohet vetém nése
zotéron kuoteén si perfagésues)
14 Ortakét FlorianDemalija
14.1 Vlerae kapitalit Para: 33.000,00 Natyre:
142 Numi i pjeséve 1.00
143 Pjesemarmja n€ pérgimdye (%) 33,00

15. Vende t€ tjera té ushtrimit t€ aktivitetit

Emri Tregtar: INTERNATIONAL TOBACCO

S| : E-Mail: ninamalaj92/@guiail. com
16. Té dhéna g njoftohen vullnetarisht Telefon- 0694040871

17. Statusi: Aktiv

Lista e Dokumenteve:

Statuti (nese eshte hartuar si dokument i ndryshem nga akti ithemelimit)

Aktii imit

Regjistrinu Fillestar: CN-872181-03-22

HISTORIKU I REGJISTRIMIT

Objekti ishte

Datae Ndryshimi i te dhenave te regjistruara
| _regjistrimit
23/06/2022 Numri 1 ¢eshtjes: CN-925466-06-22

Arsyet e hapjes se ceshtjes: Depozitimi i vendimit. daté 09.05.2022 pér ndryshim objekti.
("Perpunim te produkteve te duhanit; shije nargjile. Import - eksport
re produiteve te duhanit dhe aksesoret e shishave.") ube
produkteve te duhanit, shije nargjile. Import - Eksport te produkteve te duhanit dhe
aksesoret e shishave. Prerje, paketim dhe rishitje duhani.")

Vendim 1 asamblese se pergjithshme

("Perpunim te

Daté: 24/08/2022
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= ADRESEN E VENDNDODHJES SE INSTALIMIT;

Aktiviteti do te zhvillohet ne nje objekt ekzistues, i pajisur me leje legalizimi dhe dokuemta
pronesie, i ndodhur ne Tirané, ne Njésiné Administrative Farké, Zona Kadastrale 1605, Nr Pasurie

25/31.

Pozicionimi i objektit ne ortofoto

Sy,
TFRENE

v

Google Earth
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=  PERSHKRIMIN E VEPRIMTARISE QE PARASHIKOHET TE ZHVILLOHET NE INSTALIM;

Subjekti “INTERNATIONAL TOBACCO” Sh.p.k, me seli ne: Elbasan, Lagjja Skénderbej, Zona
Industriale Jug, Godina Nr.9 dhe administrator Z. Gerti Malajdhe NIPT: M22709203F. Ky subjekt,
paragitet ne cilesine e subjektit zhvillues te aktivitetit dhe si investitor i ketij instalimi.
Objekti i ketij raporti eshte aktiviteti i perpunimit te duhanit, duke perfshire proceset e
grumbullimin, magazinimin, parpunimin fizik te duhanit, duke perfshire pastrimin, grirjen,
presimin paketimin dhe tregtimin e tij brenda dhe jashte vendit. Aktiviteti do te zhvillohet ne nje
objekt ekzistues, i pajisur me leje legalizimi dhe dokuemta pronesie, i ndodhur ne Tirané, ne
Njésiné Administrative Farké, Zona Kadastrale 1605, Nr Pasurie 25/31.

= NJE PERSHKRIM TE ELEMENTEVE TE LISTUARA NE FORMULARIN INFORMUES;
INFORMACION MBI KERKUESIN/OPERATORIN

Informacion i Pérgjithshém

Emri i Kompanisé

INTERNATIONAL TOBACCO

Statusi Ligjor

Ortaket/Aksionerét e Kompanisé(sipas
Ekstraktit té léshuar nga QKR)

Shoqéri me Pergjegjesi te Kufizuar

Gerti Malaj

(34% te aksioneve dhe kapitalit)
Klodjan Kalldani

(34% te aksioneve dhe kapitalit)
Florian Demalija

(33% te aksioneve dhe kapitalit)

Adresa e zyrés gendrore té€ Kompanisé

Selia: Elbasan Elbasan ELBASAN Lagjja Skénderbe;j,
Zona Industriale Jug, Godina Nr.9, Elbasan

Adresa postale e Kompanisé, ngse
ndryshon nga adresa e mésipérme

Nuk ndryshon

Numri i rregjistrimit t& Kompanisé(NIPT)

M22709203F

Kodi kryesor i aktivitetit (sipas kollonés
1 té Shtojcés 1 té Ligjit nr 10448, date
14.7.2011 “Per lejet e mjedisit”)

Prodhimii ushgimeve dhe pijeve dhe veprimtarité
e lidhurame to, ID: 7.7.l. Prodhimii produkteve té
duhanit.

Kodi SNAP

Nuk ka kod SNAP

Kodi NOSE-P

Nuk ka kod NOSE

Numri i Punonjésve

3 individe

Pérfagésuesi i autorizuar
Emri dhe Mbiemri

Gerti Malaj

Pozicioni né Kompani

Administrator

Telefoni +355 0694040871
Faksi Nuk ka
E-mail ninamalaj92 @gmail.com

“GREEN Solution” Studio
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Informacion mbi instalimin/impiantin

Emri i instalimit/impiantit ID: 7.7.1. Prodhimi i produkteve té duhanit.
Adresa ku ndodhet apo do té ngrihet Tirané, né Njésiné Administrative Farké, Zona
instalimi/impianti Kadastrale 1605, Nr Pasurie 25/31
Koordinatat e vendit sipas Sistemit P";at 44055):08 =7 4576:21 5
Koordinativ GAUS KRUGE: : :
1942 GK ZONE 4 2 4405830.62 4576136.65
e = 3 4405841.91 4576120.28
4 4405820.73 4576104.84
Prodhimi i ushgimeve dhe pijeve dhe

Kategorité e aktiviteteve / veprimtarive
industriale té cilat duhet té kérkojné
leje mjedisi

veprimtarité e lidhurame to, ID: 7.7.1. Prodhimi
i produkteve té duhanit.
(Leje Mjedisi e tipit B).

Kapaciteti i projektuar Kapaciteti i parashikuar: > 2Ton/Vit

Tabela né vijim pérfshin listén e té gjithé lejeve, licensave, autorizimeve té pérftuara né datén e

dorézimit té Formularit té kérkesés.

Leja, Licensa, Nr. Ref. Data e Léshimit Periudha e
Autorizimi vlefshmérisé

Nuk ka

Informacioni mbi personin e kontaktit té autorizuar nga administratori né lidhje me lejen

Emri dhe Mbiemri Gerti Malaj
Elbasan, Lagjja Skénderbej, Zona Industriale Jug, Godina Nr.9,
Adresa
Elbasan
Pozicioni né kompani Administrator
Telefoni +355694040871
Faksi Nuk ka
E-mail ninamalaj92 @gmail.com
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Subjekti “INTERNATIONAL TOBACCO” shp.k

Pronésia e tokés

Emri dhe mbiemri
i pronarit/pronaréve

Z. Myrteza Kaperi

Té dhéna pér pronésiné e tokés sipas
dokumentit té Iéshuar nga ZRPP.

Zona Kadastrale Nr. 1605, numri i pasurise 25/31.
Siperfagja totale e prones 500m?Z. Siperfagja totale e
ndertimit 376.1 m?, nga e cila 362.1m? eshte baza e
ndertimit. Ndertesa e pajisur me Leje legalizimi.

Adresa

Tirané, né Njésiné Administrative Farké, Zona

Kadastrale 1605, Nr Pasurie 25/31

Informacion pér kontratén e gerasé
nése ka Nr. i kontratés sé qerasé nése
kérkuesi nuk éshté pronar i tokés deri

né kété moment

Kontrate geraje midis paleve Nr. 1780 Repertori dhe
Nr. 802 Koleksioni. Date 17.08.2022.

Pronésia e impiantit

Emri dhe adresa e pronarit té impiantit ku kryhet aktiviteti, si dhe informacion mbi kontratén e
gerasé néqoftése kérkuesi nuk éshté pronari i impiantit.

Emri dhe mbiemri
i pronarit/pronaréve

INTERNATIONAL TOBACCO shpk

Adresa

Selia: Elbasan Elbasan ELBASAN Lagjja Skénderbej,
Zona Industriale Jug , Godina Nr.9, Elbasan

Informacion mbi kontratén
(qeradhénési dhe qeramarrési, afati i
kontratés, ményrat e pérfundimit té
kontratés; periudha e vlefshmérisé)
Bashkéngjisni njé kopje té kontratés sé
gerasé

Nuk ka kontrate

Informacion né lidhje me ndryshime té konsiderueshme te propozuara te lejes sé tipit b per

nje instalim/impiant ekzistues

Operatori/kérkuesi plotéson tabelén e méposhtme vetém kur kérkon ndryshime té kushteve té lejes sé
mjedisit té Tipit B, pér njé instalim/impiant ekzistues.

Emrii impiantit (sipas lejes ekzistuese té mjedisit)

NUK KA

mjedisit té Tipit B

Data e dorézimit té kérkesés pér ndryshime té lejes sé léshuar té

Data dhe numri i lejes ekzistuese té mjedisit, té Tipit B, (refero Nr.e
identifikimit té Lejes sipas Regjistrit t& AKM)

kadastral)

Vendodhja e impiantit/ instalimit (garku/ bashkia/komuna, numri

Arsyeja/arsyet pér ndryshimin e kérkuar né lejen e mjedisit

“GREEN Solution” Studio
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PERSHKRIMI | INSTALIMIT, NJESITE E Tl TEKNIKE DHE AKTIVITETET /VEPRIMTARITE E LIDHURA
DREJTPERDREJT ME TE.

Subjekti “INTERNATIONAL TOBACCO” Sh.p.k, me seli ne: Elbasan, Lagjja Skénderbej, Zona
Industriale Jug, Godina Nr.9 dhe administrator Z. Gerti Malajdhe NIPT: M22709203F. Ky subjekt,
paragitet ne cilesine e subjektit zhvillues te aktivitetit dhe si investitor i ketij instalimi.

Objekti i ketij raporti eshte aktiviteti i perpunimit te duhanit, duke perfshire proceset e
grumbullimin, magazinimin, parpunimin fizik te duhanit, duke perfshire pastrimin, grirjen,
presimin paketimin dhe tregtimin e tij brenda dhe jashte vendit. Aktiviteti do te zhvillohet ne nje
objekt ekzistues, i pajisur me leje legalizimi dhe dokuemta pronesie, i ndodhur ne Tirang, ne
Njésiné Administrative Farké, Zona Kadastrale 1605, Nr Pasurie 25/31.

MENAXHIMI | INSTALIMIT

Lendet e para e ketij aktiviteti jane produketet e duhanit dhe perpunimi i tyre, duke perfshire
proceset e grumbullimit, magazinimit, parpunimit fizik te duhanit, duke perfshire pastrimin,
grirjen, presimin paketimin dhe tregtimin e tij brenda dhe jashte vendit.

Instalimetjane makineri/pajisje bashkekohore, te cilat funksionojne me energji elektrike dhe jane
te pastra nga ana mjedisore. Aktiviteti do te zhvillohet ne brendesi te nje objekti ekzistues i cili
eshte me natyre sherbimi social-ekonomike dhe ruan distance nga banesat e zones. Gjithashtu,
ky lloj instalimi nuk perben problem as per punonjesit qe do te punojne ne kete mjedis pune.
Produkti ben pjese ne produktet ushgimore te pershtatshme per konsum, eshte produkt 100%
natyral, me origjine bimore, nga i cili edhe mbetjet jane mbetje bimore te cilat trajtohen si te
gjitha mbetjet e tjera te drurit apo pargeve e lulishteve dhe mund te menaxhohen ne landfillin
perkates te rajonit.

Mbetje te ngurta ge prodhohen jane ato te papastertive te duhanit, pra mbetje teknologjike te
cilat variojne rreth 10-15%. Keto mbetje jane gjethe, kercell dhe pluhur i duhanit ge nuk eshte i
pershtatshem per tregti dhe eksport. Keto mbetje mund te shnderrohen ne pleh organik
nepermjet hapjes se nje grope per kompostimin e tyre dhe krijimin e kushteve per zhvillimin e
mikro-gjallesave te cilat realizojne procesin e shnderrimit ne pleh organik te ketyre mbetjeve
biologjike. Keto mbetje jane 100% te riciklueshme dhe nuk permbajne perberes apo elemente
kimik. Ne mungese te kushteve te trajtimti te tyre, mund te dergohen ne landfillin perkates.
Nder te tjera si pjese te instalimit mund te permendim: Linja e perpunimit fizik te Duhanit.
Transportiere me efekte pastrimi mekanik. Seleksionim dhe pastrim manual i gjetheve te
Duhanit. Makineria pastruese e cila largon pluhurin dhe gjethet e pa vlefshme, procesi kryhet
nepermjet aspiratorit i cili thith pluhurat dhe i dergon per ne filtrin me menge i cili ndodhet jashte
objektit. Prerja dhe grirja e duhanit. Paketimi dhe ambalazhimi i pershtatshem per konsum ose
per perpunim te metejshem.

Mbrojtja nga zjarri

Zjarret e Karburanteve

Zjarret e karburanteve klasifikohen ne tre lloje. Zjarret A, B dhe C.

Zjarret e Iéndéve si benzol, gazoil, vajgur, alkol, klasifikohen né zjarret B. LEngjet djegése, krijojné
zjarre Iéndésh. Pika bazé né fikjen e kétyre zjarreve, éshté mbytja e flakés.
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Lénda mé efektive né fikjen e kétyre zjarreve, éshté shkuma dhe pluhurat. Né zjarret e krijuara
nga benzoli dhe gazoili, nuk duhet te perdoret ujé. Uji ne kete rast, luan rol negativ.

Zjarret GLN, klasifikohen né zjarret e tipit C. Jane zjarre |€ndésh djegese te gazta. Gazet si, gazi
natyral gé pérdoret né familje, hidrogjeni, GLN, dhe metani jane lendet djegese te gazta. LEéndét
me eficente per shuarjen e tyre jane shkuma dhe pluhurat.

Shkaget e renies se zjarrit ne objekt

= (Cigare
= Elektro-Statika
= Celulari

= Ndricimi dhe rrjeti elektrik i amortizuar
= Kryerja e saldimeve

Bombulat per mbrojtjen nga zjarri

PEr té géné té sigurt se né njé rast urgjent, bombula e fikésit té zjarrit me pluhur qé ndodhet né
pikén e karburantit, do té jete funksionale, duhet ge te mirémbahet dhe testohet here pas here.
Kontrolle periodike nga subjekti ge kryen rimbushjen e tyre.

LENDET E_PARA DHE_ MATERIALET NDIHMESE, MATERIALE TE TIERA DHE ENERGIJIA E
PERDORUR OSE E GJENERUAR NE IMPIANT/INSTALIM

Lendet e para e ketij aktiviteti jane produketet e duhanit dhe perpunimi i tyre, duke perfshire
proceset e grumbullimit, magazinimit, parpunimit fizik te duhanit, duke perfshire pastrimin,
grirjen, presimin paketimin dhe tregtimin e tij brenda dhe jashte vendit. Energjia elektrike eshte
material ndihmes kryesor, por edhe materialet e tjera si paketimi etiketimi etj.
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MENAXHIMI | MATERIALEVE

Lendet e para e ketij aktiviteti jane produketet e duhanit dhe perpunimi i tyre, duke perfshire
proceset e grumbullimit, magazinimit, parpunimit fizik te duhanit, duke perfshire pastrimin,
grirjen, presimin paketimin dhe tregtimin e tij brenda dhe jashte vendit.

Mbetje te ngurta ge prodhohen jane ato te papastertive te duhanit, pra mbetje teknologjike te
cilat variojne rreth 10-15%. Keto mbetje jane gjethe, kercell dhe pluhur i duhanit ge nuk eshte i
pershtatshem per tregti dhe eksport. Keto mbetje mund te shnderrohen ne pleh organik
nepermjet hapjes se nje grope per kompostimin e tyre dhe krijimin e kushteve per zhvillimin e
mikro-gjallesave te cilat realizojne procesin e shnderrimit ne pleh organik te ketyre mbetjeve
biologjike. Keto mbetje jane 100% te riciklueshme dhe nuk permbajne perberes apo elemente
kimik. Ne mungese te kushteve te trajtimti te tyre, mund te dergohen ne landfillin perkates.

SHKARKIMET

Shkarkimet ne uje

Nuk do te kete ndotje te ujerave siperfagesore apo te atyre nentokesore, pasi ujerat ge dalin nga
aktiviteti jane ujera te cilat lindin si rrjedhoje e aktivitetit te larjes se ambjenteve te punes dhe
ambjentet higjenosanitare. Ndersa procesi teknologjik nuk shogerohet me perdorimin e ujit dhe
nuk ka shkarkime te ujerave teknologjike.

Ne kete aktivitet kryet vetem, pastrimi nga papastertite, grirja, presimi dhe paketimi i gjetheve
te duhanit. Objekti eshte ekzistues dhe me infrastrukture inxhinierike te ngritur. Ky aktivitet nuk
shogerohet me ndotje te brimeve ujore.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer vijne vetem nga ambjentet e punes nga perhapja e pluhurit te duhanit, nga
therrmimi i tij gjate transportit, gjate procesit te punes nga bluarja dhe aroma e tij. Nga procesi
teknologijik, nuk ngrihen pluhura ne atmosfere, pasi per pastrimin e ajrit do te instalohet nje filter
me menge i cili eshte pjese integrale e makinerise perpunuese dhe i cili kryen kapjen e grimcave
dhe filtrimin e ajrit qe clirohet ne atmosfere.

Mbetjet e prodhuara

Mbetje te ngurta ge prodhohen jane ato te papastertive te duhanit, pra mbetje teknologjike te
cilat variojne rreth 10-15%. Keto mbetje jane gjethe, kercell dhe pluhur i duhanit ge nuk eshte i
pershtatshem per tregti dhe eksport. Keto mbetje mund te shnderrohen ne pleh organik
nepermjet hapjes se nje grope per kompostimin e tyre dhe krijimin e kushteve per zhvillimin e
mikro-gjallesave te cilat realizojne procesin e shnderrimit ne pleh organik te ketyre mbetjeve
biologjike. Keto mbetje jane 100% te riciklueshme dhe nuk permbajne perberes apo elemente
kimik. Ne mungese te kushteve te trajtimti te tyre, mund te dergohen ne landfillin perkates.
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REDUKTIMI | SHKARKIMIT DHE SISTEMET E KONTROLLIT

= Ne ambjentin e aktivitetit, nuk duhet te magazinohen materiale te rrezikshme.

= Teperdoren mjete, makineri, pajisje bashkekohore ne menyre ge te mos prodhohen zhurma.

= Te aplikohen standartet me te larta ushgimore dhe te higjienes.

=  Tetrajnohen te gjithe punonjesit per sigurine ne pune, shendetin dhe mbrojtjen e mjedisit.

= Te mbahet nje ambjent i paster, i gjelberuar dhe me sinjalistiken perkatese te sigurise dhe
mbrojtjes se mjedisit, ne mjediset e jashtme te nderteses.

= Teinstalohet edhe sistemi i ajrimit artificial, i pajisur me sistem kapjes se pluhurave me filter
me menge nga sistemi i pastrimit dhe aspirimit.

= Te ajroset mire ambjentii punes dhe te perdoren maska kunder pluhurave nga punonjesit

= Te menaxhohen mbetjet ne menyre te integruar dhe ne perputhje me kuadrin ligjor ne fuqi.

=  Te merren te gjitha masat e nevojshme per mbrojtjen nga zjarri dhe shpetimin.

=  Punétorét gé do té ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin mund té
perdorin masa mbrojtese per shqisat e degjimit(Kufje ose tapa per veshet).

= Ne objekt automjetet zjarrefikese duhet te kene akses te plote rrugor.

MONITORIMI

Plani i Menaxhimit dhe Monitorimit te Mjedisit

Rolin dhe pergjegjesine kryesore te monitorimit dhe rehabilitimit te mjedisit e ka investitori, ose
ne rast delegimi te zbatimit te punimeve, subjekti ndertues/nenkontraktor. Institucionet
pergjegjese per mbikqyrjen jane: Agjencia Kombetare e Mjedisit (AKM), Drejtoria Rajonale e
Mijedisit (DRM), Inspektoriati Shteteror i Mjedisit, Pyjeve, Ujerave dhe Turizmit (ISHMPUT), Njesia
e Qeverisjes Vendore(NJQV), Inspektoriati Kombetar i Mbrojtjes se Territorit(IKMT), si dhe vete
subjekti investitor ose nenkontraktori i zgjedhur per kete gellim.

Paragitja ne forme skematike e zinxhirit nder-institucional pergjegjes per raportimin dhe
monitorimin e punimeve ndertimore dhe te rehabilitimit.

AKM-DRM

!

ISHMPUT ZHVILLUESI/ — IKMT
INVESTITORI

\. Ni\l /
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Monitorimi i elementeve mjedisore.

Monitorimi i cilesise se mjedisit dhe i nivelit te elementeve ndotes se tij, shkarkimet ne ajer, ne
uje, ne toke dhe demtimi i mjedisit biologjik, kryhet sipas disa kritereve shkencore persa i perket
vrojtimeve, mbledhjes dhe analizimit te mostrave te ujit dhe te tokes, ndersa per sa i perkete
ndotjes se ajrit ai monitorchet direkt ne terren. Procesi i monitorimit synon mbledhjen e te
dhenave te nevojshme per te vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe natyror ne
ndryshimet e mjedisit, ku ai eshte aktiv.

Objektivat kryesore te monitorimit jane:

e Per te zbuluar ndryshimet dhe per te karakterizuar saktesisht nga ana sasiore tendencat
(prirjet) e zhvillimit te burimeve.

e Per te siguruar informacione midis lidhjes se kushteve te burimeve te ndotjes dhe shkageve
te tyre.

e Perte evidentuar cilesine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetesor ose ekonomik,
me synim per te marre masat e nevojshme per reduktimin e shkarkimeve dhe permiresimin
e cilesise se elementeve te mjedisit.

e Per te vleresuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e burimeve
natyrore te hartuara dhe te ndermarra.

Procesi i monitorimit ne rang individual, sipas ligjit per mbrojtjen e mjedisit, eshte detyre e
shogerise investitore/operatorit te pajisur me leje mjedisi ose e nenkontraktorit te zgjedhur per
kete gellim, per elementet ne te cilat ai ndikon. Sipas VKM Nr.1189. date 18.11.2009 “Pér
rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e programit kombétar t€ monitorimit té
mjedisit” pikat C1, C2, C5, C6, C7, C8 mund te monitorohen nga vete investitori. Monitorimi te
kryhet per shkarkimet ne ajer, zhurmat, cilesine e burimeve ujore, si dhe per punimet e
rehabilitimit.

Bazuar ne Ligjin Nr 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar, Kreu VI,

Monitorimi i Gjendjes sé Mjedisit, Seksioni 2, Monitorimii Pérputhshmérisé, Neni 44,

Detyrimet e operatorit p€r monitorimin e pérputhshmérisé jané:

= QOperatori i veprimtarive, té pérfshira né kategorité A, B dhe C, té referuara né nenin 29 té
kétij ligji, monitoron shkarkimet e veprimtarisé sé tij, né pérputhje me dispozitat e
legjislacionit pér lejet e mjedisit dhe kushtet e pércaktuara né lejen pérkatése té mjedisit.

= QOperatoriireferuar né pikén 1 té kétij neni monitoron burimet e shkarkimit té veprimtarisé
sé vet dhe kryen monitorime té tjera, duke pérdorur pajisje dhe instrumente té miratuara,
pérmes procedurés pér verifikimin e matjeve, té parashikuara né legjislacionin e posagém
dhe né pajtim me kushtet e pércaktuara né lejen pérkatése té mjedisit, si dhe mban kéto
pajisje e instrumente né njé gjendje té pérshtatshme pune.

= QOperatorimund té kryejé monitorimin népérmjet pajisjeve dhe instrumenteve té akredituara
qé ai disponon ose népérmjet laboratoréve té specializuar e té akredituar.

= Rezultatet e vetémonitorimit u jepen autoriteteve pérkatése né pérputhje me legjislacionin
pér lejet mjedisore dhe me kushtet e pérfshira né lejen pérkatése mjedisore.
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Procesi i Monitorimit
Kérkesa ligjore pér kryerjen e monitorimit:

Ligji nr. 10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, kreu VI “Monitorim i gjendjes sé

mjedisit”;

Ligjin Ligji Nr 10448, date 14.07.2011

Baza ligjore pér monitorim

“Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar

Ligji nr. 10431 daté 09.06.2011

“Pér mbrojtjen e mjedisit”, kreu VI “Monitorim i
giendjes sé mjedisit”;

Ligji Nr 10448, date 14.07.2011

“Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar

Ligji Nr.10266 daté 15.4.2010

Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja

Ligji Nr. 9774 daté 12.07.2007

Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
Mjedis

VKM Nr.1189 daté 18.11.2009

Pér Rregullat dhe Procedurat pér Hartimin dhe
Zbatimin e Programit Kombétar té Monitorimit té
Mjedisit

VKM Nr. 435, daté 12.09.2002

Pér miratimin e normave té shkarkimeve ne ajér né
Republikén e Shqipérisé

VKM Nr. 803 daté 04.12.2003

Pér miratimin e normave té cilésisé sé ajrit

Udhézimi Nr.8 daté 27.11.2007
VKM Nr. 177, daté 31.3.2005

Pér nivelet kufi té zhurmave né mjedise té caktuara
Pér normat e lejuara té shkarkimeve té lengéta dhe
kriteret e zonimit t&é mjediseve ujore pritése

VKM Nr. 123, daté 17.2.2011

Per menaxhimin e zhurmave

VKM Nr. 313, dt. 09.05.2012

Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis

Monitorimi éshté detyré e shoqgérisé investitore né nivel individual pér pikat C1, €2, C5, C6, C7,
C8 té Vendimit Nr.1189. daté 18.11.2009 “Pér monitorimet né Republikén e Shqipérisé”.

Frekuenca e monitorimeve do té pércaktohet sipas kuadrit ligjor, ku operatori i nje leje mjedisi
te tipit B, duhet te kryej vetemonitorimin e ndikimeve ne mjedis te aktivitetit dhe i raporton ato
rregullisht te pakten dy here ne vit prane AKM-se. Gjithashtu, raportimi periodik permban edhe
informacion per masat e marra per mbrojtjen e mjedisit.
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ASPEKTET MJEDISORE DHE TEKNIKAT ME TE MIRA TE DISPONUESHME

“Teknikat mé té mira té disponueshme (TMD)” éshté stadi mé efektiv dhe mé i pérparuar i
zhvillimit té veprimtarive dhe té metodave té operimit té tyre. Ky stad tregon se sa té
pérshtatshme jané praktikisht teknikat e veganta pér té siguruar, né parim, bazén pér té
pércaktuar vlera kufité shkarkimeve, té tilla gé té parandalojné dhe, kur nuk éshté praktikisht e
mundshme, té pakésojné shkarkimet né pérgjithési dhe ndikimin mbi mjedisin né térési.

Pér géllime té kétij pérkufizimi, me termat e méposhtém kuptojmé:

-“Tekniké” éshté teknologjia dhe ményra me té cilén instalimi éshté projektuar, ndértuar,
mirémbajtur dhe cmontuar;

-“Tekniké e disponueshme” jané teknikat e zhvilluara né até nivel gé mundéson pérdorimin e
tyre, né sektorin pérkatés industrial, me rezultate té mira ekonomike e teknike. Vlerésimi i
teknikave merr parasysh kostot dhe pérparésité, pavarésisht nga fakti nése ato teknika pérdoren
apo prodhohen né Republikén e Shqipérisé, pér sa kohé ato jané té arritshme nga pérdoruesi;
-“Mé e miré”, né lidhje me teknikat, éshté teknika mé efektive pér arritjen e njé nivelité larté
té pérgjithshém té mbrojtjes sé mjedisit né térési.

Aktiviteti objekti i kesaj leje mjedisore, sipas deklarimit te investitorit, ka dhe zbaton teknikat me
te mira te disponueshme per kete lloj instalimi.

PROGRAMI | PERMIRESIMIT

Sipas deklarimeve te subjektit investitor, do te aplikohen vazhdimisht teknologjite dhe metodat
me te mira te disponueshme, do te perdoren mjete dhe materiale migesore me mjedisin, do te
menaxhohen te gjitha mbetjet ne perputhje me kuadrin ligjor ne fuqi, do te aplikohet eficence e
larte energjie, do te reduktohen shkarkimet ne mjedis permes metodave te kontrollit dhe masave
per minimizimin e impakteve, etj.

PERSHKRIMI | MASAVE TE TJERA PARANDALUESE TE PLANIFIKUARA

= Ne ambjentin e aktivitetit, nuk duhet te magazinohen materiale te rrezikshme.

= Teperdoren mjete, makineri, pajisje bashkekohore ne menyre ge te mos prodhohen zhurma.

= Te aplikohen standartet me te larta ushgimore dhe te higjienes.

= Tetrajnohen te gjithe punonjesit per sigurine ne pune, shendetin dhe mbrojtjen e mjedisit.

=  Te mbahet nje ambjent i paster, i gjelberuar dhe me sinjalistiken perkatese te sigurise dhe
mbrojtjes se mjedisit, ne mjediset e jashtme te nderteses.

= Teinstalohet edhe sistemi i ajrimit artificial, i pajisur me sistem kapjes se pluhurave me filter
me menge nga sistemi i pastrimit dhe aspirimit.

= Te ajroset mire ambjentii punes dhe te perdoren maska kunder pluhurave nga punonjesit

= Te menaxhohen mbetjet ne menyre te integruar dhe ne perputhje me kuadrin ligjor ne fuqi.

= Te merren te gjitha masat e nevojshme per mbrojtjen nga zjarri dhe shpetimin.

= Punétorét gé do té ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin mund té
perdorin masa mbrojtese per shqisat e degjimit(Kufje ose tapa per veshet).

= Ne objekt automjetet zjarrefikese duhet te kene akses te plote rrugor.
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REHABILITIMI, NDERPRERJA E VEPRIMTARISE, RIFILLIMI DHE KONTROLLI PAS NXJERRJES NGA
PERDORIMI

Nderprerja perfundimtare e veprimtarise, apo transferimi i aktivitetit ne nje vendodhje tjeter,
sjell sirrjedhoje nevojen per mbylljen dhe rehabilitimin e mjedisit. Ne lidhje me kete hartohet nje
plan per mbylljen dhe rehabilitimin qysh ne faze te hershme kur operatori pajiset me leje mjedisi
dhe e rishikon ate ne momentin e mbylljes dhe zbatimit te ketij plani. Ne lejen mjedisore te tipit
B, ky proces parashikohet ne kushtin nr. 14 te lejes se mjedisit. Plani i mbylljes dhe rehabilitimit
konsiston ne keto procese: Cmontimi i pajisjeve/makinerive, transportiityre ne vendodhjen ere,
ose per ne pikat e riciklimit/asgjesimit ne rast se nuk do te riperdoren. Instalimi ne vendodhjen e
re ne rast se aktiviteti transferohet.

Objekti ne te cilin do te zhvillohet aktiviteti, eshte objekt ekzistues, eshte ne gjendje te mire dhe
plotesisht funksional, nuk dote kryhet rikonstruksion dhe ne rast cmontimi, nukdo te kete prishje
te objektit dhe rehabilitim te mjedisit natyror. Gjate zhvillimit te aktivitetit subjekti nuk do te
kryej asnje nderhyrje ne strukturen e objektit. Ky objekt merret me gera nga investitori dhe ne
mbyllje te aktivitetit dhe ¢montimit te instalimit do ti kaloje serish ne menaxhim pronarit ligjor
te tij. Nuk do te kete mbyllje dhe rehabilitim te objektit. Do te kete vetem largim te pajisjeve.

Preventivi i mbylljes se aktivitetit, cmontimit dhe rehabilitimit
Nr. zerave te punimeve Zerat e punimeve Kosto financiare
1 Kosto ¢montimi leke
2 Kosto transporti leke
3 Kosto rinstalimi leke

PLANI | MENAXHIMIT TE MBETJEVE

Lendet e para/produktet ge perdoren ne kete aktivitet jane vetem gjethet e bimes se duhanit,
ndersa materialet ndihmese jane energjia elektrike dhe Gazi i Lengshem i Naftes (Propan).
Gjethet e Duhanit perpunohen mekanikisht per tu paketuar per eksport, ndersa energjia elektrike
sherben per funksionimin e transportiereve te gjetheve dhe elektromotorreve per sistemin e
aspirimit dhe te filtrimit. Gazi sherben si lende djegese per kaldajen e cila prodhon avull per
procesin e shtrirjes se fleteve te duhanit gjate perpunimit dhe paketimit te tij.

Gjethet e Duhanit grumbullohen nga Fermeret e zones te cilet kultivojne bimen e Duhanit. Pasi
grumbullchen, kontrollohet cilesia e produktit te tyre, peshohet dhe pastaj kalon direkt per ne
serrat e hapjes dhe tharjes se produktiti cili shumicen e rasteve vjen i njome. Pasi hapet ne zgarat
e drurit, hapet per disa dite per tharje natyrale ne serrat e ndertuara per kete gellim. Pas tharjes
se plote te gjetheve, ato kalojne ne kapanonin e perpunimit ku i nenshtrohen proceseve fizike e
mekanike te pastrimit mekanik, largimit te pluhurit dhe grirjes e presimit me prese e paketimit.
Pas paketimit, magazinohet per nje kohe te caktuar deri ne formimin e sasise se pershtatshme
per transport dhe sipas kerkesave te bleresit.
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Ne kete proces, nuk perfshihen ne asnje stad perpunimet dhe trajtimet kimike te duhanit, keto
procese kryhen nga industria perpunuese dhe e prodhimit te duhanit dhe cigareve per konsum
kryesisht jashte vendit.

Mbetje te ngurta ge prodhohen jane ato te papastertive te duhanit, pra mbetje teknologjike te
cilat variojne rreth 15%. Keto mbetje jane gjethe, kercell dhe pluhur i duhanit ge nuk eshte i
pershtatshem per tregti dhe eksport. Keto mbetje mund te shnderrohen ne pleh organik
nepermjet hapjes se nje grope per kompostimin e tyre dhe krijimin e kushteve per zhvillimin e
mikro-gjallesave te cilat realizojne procesin e shnderrimit ne pleh organik te ketyre mbetjeve
biologjike. Keto mbetje jane 100% te riciklueshme dhe nuk permbajne perberes apo elemente
kimik.

Mbetje te ngurta te tjera qe prodhohen ne kete aktivitet jane mbetjet e ngurta urbane te tilla si
Plastmas, Plasike HDPE, Karton, Leter, Qelq, Metale, et;.

Keto mbetje hidhen ne kontenierin e mbetjeve te ngurta urbane, ku nje here ne dy-tre dite
transportohen dhe hidhen ne kontenierin e mbetjeve te ngurta te fshatit prane.

Mbetje te ngurta urbane, me kodin 15 01 (Mbetje te ngurta urbane.). Prodhimii tyre ne objektin
e zyrave, sasia 3-5 Kg/dite, menaxhimi i tyre Depozitim ne kontenierin e mbetjeve te ngurta
urbane te zones.
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PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE E NDIKIMEVE NE MJEDIS

Shkarkimet ne uje

Nuk do te kete ndotje te ujerave siperfagesore apo te atyre nentokesore, pasi ujerat ge dalin nga
aktiviteti jane ujera te cilat lindin si rrjedhoje e aktivitetit te larjes se ambjenteve te punes dhe
ambjentet higjenosanitare. Ndersa procesi teknologjik nuk shogerohet me perdorimin e ujit dhe
nuk ka shkarkime te ujerave teknologjike.

Ne kete aktivitet kryet vetem, pastrimi nga papastertite, grirja, presimi dhe paketimi i gjetheve
te duhanit. Objekti eshte ekzistues dhe me infrastrukture inxhinierike te ngritur. Ky aktivitet nuk
shogerohet me ndotje te brimeve ujore.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer vijne vetem nga ambjentet e punes nga perhapja e pluhurit te duhanit, nga
therrmimi i tij gjate transportit, gjate procesit te punes nga bluarja dhe aroma e tij. Nga procesi
teknologjik, nuk ngrihen pluhura ne atmosfere, pasi per pastrimin e ajrit do te instalohet nje filter
me menge i cili eshte pjese integrale e makinerise perpunuese dhe i cili kryen kapjen e grimcave
dhe filtrimin e ajrit qe clirohet ne atmosfere.

Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat ge do te pradhohen ne objekt vleresohet se clirohen nga transportieret dhe motorret e
aspirimit. Keto zhurma nuk parashikohet te jene ne nivele te larta, brenda niveleve normale ne
mjediset e punes, ku mund te perdoren edhe mjete mbrojtese per punonjesit. Nuk shkaktohen
vibrime ne nivele shgetesuese ose ge te kene impakt ne ndertese e ne punonjes.

Ndikimi ne toke

Proceset e punes nuk do te ndikojne ne toke, kjo per shkak te mungeses se perdorimit te ujit, te
proceseve teknologjike ne te thate dhe pa perdorimin e lendeve te demshme. Objekti eshte
ekzistues dhe nuk do kete kontakt me token.

Ndikimi ne Biodiversitet

Kjo zoné nuk béné pjesé né zonat e ndjeshme te zonave te mbrojtura me ligj, as lloji i aktivitetit
nuk ndikon ne biodiversitet. Aktiviteti ndodhet ne zone te urbanizuar dhe nuk ka shtrirje ne
natyre.

Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, do te jete pozitiv persa i perkete punesimit, sherbimit
te blerjes se prodhimeve bujgesore te rajonit, nxitjes se vetepunesimit te Fermereve dhe bujgeve
te zones, pervec te tjerash eshte nje produkt i cili nese eksportohet ndikon ne rritjen e PPB.

Mbetjet e prodhuara

Mbetje te ngurta ge prodhchen jane ato te papastertive te duhanit, pra mbetje teknologjike te
cilat variojne rreth 10-15%. Keto mbetje jane gjethe, kercell dhe pluhur i duhanit ge nuk eshte i
pershtatshem per tregti dhe eksport. Keto mbetje mund te shnderrohen ne pleh organik
nepermjet hapjes se nje grope per kompaostimin e tyre dhe krijimin e kushteve per zhvillimin e
mikro-gjallesave te cilat realizojne procesin e shnderrimit ne pleh organik te ketyre mbetjeve
biologjike. Keto mbetje jane 100% te riciklueshme dhe nuk permbajne perberes apo elemente
kimik. Ne mungese te kushteve te trajtimti te tyre, mund te dergohen ne landfillin perkates.
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= PERMBLEDHIEN JOTEKNIKE TE RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS NE NIVEL
KOMBETAR OSE NDERKUFITAR, KUR KERKOHET PROCEDURA E VNM-SE;

Bazuar ne Ligjet e mbrojtjes se mjedisit, ky aktivitet perfshihet ne listat e aktiviteteve te cilat
duhet te pajisen me leje mjedisore te tipit B, por nuk listohet nder aktivitetet te cilat duhet ti
nenshtrohen procedures se VNM Paraprake ose te thelluar.

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis, hartohet per te informuar publikun dhe institucionet e mbrojtjes
se mjedisit mbi ndikimet ne mjedis te aktivitetit.

(Ref. Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, i ndryshuar, dhe Ligji
Nr. 10448, daté 14.07.2011 “Pér Lejet e Mjedisit”, i ndryshuar.).

= KONSULTIMET NDERKUFITARE, KUR KERKOHET SIPAS LEGJISLACIONIT NE FuQl;

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te shteteve
fqinje, madje ne kushte normale, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk ndikohen burimet
ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar. Per kete kapitull, nuk
kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se projektit ne brendesi te
kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fqinje. Per kete projekt nuk kryhen
konsultime nderkufitare.
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=  AUTORITETIN VENDIM-MARRES PER DHENIEN E AKTIT TE MIRATIMIT TE LEJES SE MJEDISIT,
PROCEDURAT DHE AFATET QE DO TE NDIQEN;

Autoritetet vendim-marrese per lejen e mjedisit te tipit B jane Ministria e Turizmit dhe
Mijedisit, Agjencia Kombétare e Mjedisit.

MINISTRIA E TURIZMIT Agjencia Kombétare
DHE MJEDISIT e Mjedisit

Afatet dhe procedurat per lejen e mjedisit te tipit B, jané sipas Kreut lll, pika 1, 2, 3, 4, 5, 6 dhe
10 e VKM nr. 419, daté 25.6.2014 e ndryshuar.

KREU Il

PROCEDURAT PER SHQYRTIMIN E KERKESAVE DHE PERCAKTIMI | KUSHTEVE PER LEJE MJEDISI TE
TIPIT B.

1. Kérkuesi g€ aplikon prané QKL-sé pér pajisjen me leje mjedisi té tipit B duhet té dorézojé kéto
dokumente:

a) Formularin informues pér pajisje me leje mjedisi té tipit B, sipas shtojcés 2, bashkélidhur kétij
vendimi;

b) Mandatpagesén pér tarifén pérkatése pér lejen e mjedisit té tipit B, sipas nenit 25 té ligjit
nr.10448, daté 14.7.2011, “Pér lejet e mjedisit”;

c) Cdo informacion tjetér qé kérkuesi i lejes kérkon té merret parasysh gjaté shqyrtimit té
aplikimit;

¢) Kopjen e vendimit t& AKM-sé pér VNM-né paraprake ose kopje té deklaratés sé ministrit pér
VNMnE e thelluar, té shogéruar me raportin paraprak ose té thelluar t&€ VNM-sé, né rastet kur
pér instalimin éshté kryer procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis, sipas pércaktimit né ligjin
nr. 10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”.

d) Raportin mbi siguriné, né pérputhje me legjislacionin né fugi pér parandalimin e rrezigeve nga
aksidentet madhore, kur kérkohet.

dh) Relacionin rreth dégjesés me publikun, sipas pércaktimit né pikén 13 té kreut V té kétij
vendimi.

2. AKM-ja, brenda 5 (pesé) ditéve pune nga data e marrjes sé aplikimit pér leje mjedisi té tipit B
nga QKLja, dérgon njé kopje té aplikimit né institucionet e méposhtme, té cilét japin mendimin e
tyre, me shkrim dhe né formé elektronike, brenda 10 (dhjeté) ditéve pune:

a) Drejtorité teknike né Ministriné e Mjedisit, sipas specifikave té instalimit;

b) Inspektoratin Shtetéror té Mjedisit, Pyjeve dhe Ujérave (ISHMPU);

c) Agjenciné Rajonale té Mjedisit (ARM).
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3. Nése institucionet e pércaktuara né pikén 2, té kétij kreu, nuk shprehen brenda afatit, AKM-ja
vijon me procedurén.

4. AKM-ja, brenda 10 (dhjeté€) ditéve pune, pas verifikimit pér saktésiné e dokumentacionit té
aplikimit pér lejen e mjedisit té tipit B dhe mbledhjes s€ mendimeve nga publiku e institucionet
e pérmendura né pikén 2, té kétij kreu, harton aktin e miratimit/refuzimit pér dhénien ose jo té
lejes sé mjedisit té tipit B, té shogéruar me argumentet pérkatése, dhe e dérgon tek ministri.

5. Ministri, brenda 5 (pesé) ditéve pune nga data e marrjes, firmos aktin e miratimit/refuzimit té
lejes sé mjedisit té tipit B ose ia kthen praktikén AKM-sé pér shtesa apo ndryshime té kétij akti,
té shogéruar me argumentet pérkatése.

6. AKM-ja, brenda afatit té pércaktuar né kété vendim, publikon vendimin e miratimit ose té
refuzimit né Regjistrin Kombétar té Licencave dhe Lejeve pér leje mjedisi té tipit B.

10. Afati total pér publikimi e vendimit té miratimit ose refuzimit té aplikimit pér pajisjen me leje
mjedisi té tipi B né Regjistrin Kombeétar té Licencave dhe Lejeve, nga data e marrjes sé aplikimit
nga Qendra Kombétare e Licencimit, éshté 40 (dyzet) dité pune.

= ADRESEN E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGJERIMET E TlJ,
ME SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE, BRENDA 20 (NJEZET) DITEVE NGA DATA E
NJOFTIMIT.

Web:
https://akm.gov.al

Poste elektronike Email:
info@akm.gov.al

Adrese postare:
Tirané, rruga “Sami Frashéri”, Nr. 4,
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